資 料

- 305 -

- 306 -

令和２年２月定例県議会日程
２８日間

月 日 曜 区 分 議 事 備 考

開会 議会運営委員会 9:30
会議録署名議員指名

２．２０ 木 本会議 議会運営委員長審査結果報告
会期決定
議案上程
知事提案理由説明

２１ 金 （ 議 案 調 査 ）

２２ 土 （ 閉 庁 日 ）

２３ 日 （ 閉 庁 日 ） 天皇誕生日
休 会

２４ 月 （ 閉 庁 日 ） 振替休日

２５ 火 代表質問通告締切 12:00
（ 議 案 調 査 ）

２６ 水 一般質問通告締切 12:00

２７ 木 議会運営委員会 9:30
本会議 代 表 質 問

２８ 金

２９ 土
休 会 （ 閉 庁 日 ）

３． １ 日

２ 月 請願締切 16:00

一 般 質 問
３ 火 議員発議案締切 17:00

本会議 （会派提出）

４ 水 一 般 質 問 議会運営委員会 9:30
議案・請願委員会付託

５ 木
常 任 委 員 会 （ 補 正 ）

６ 金
休 会

７ 土
（ 閉 庁 日 ）

８ 日

９ 月 本会議
常任委員長審査結果報告（補正） 議会運営委員会 9:30
質疑、討論、採決

１０ 火

１１ 水
常 任 委 員 会 （ 当 初 ）

１２ 木

１３ 金 議員発議案締切 17:00

休 会 （会派提出を除く）

１４ 土
（ 閉 庁 日 ）

１５ 日

１６ 月 特 別 委 員 会 議会運営委員会

１７ 火 （ 議 事 整 理 ）

常任委員長審査結果報告（当初） 議会運営委員会 9:30

１８ 水 本会議
質疑、討論、採決
特別委員長調査結果報告
閉会

- 307 -

令和２年２月定例県議会日程
（３月５日以降変更）

月 日 曜 区 分 議 事 備 考

５ 木 常 任 委 員 会 （ 補 正 ） 議会運営委員会 11:00

６ 金 常任委員会（補正・当初）

７ 土
（ 閉 庁 日 ）

８ 日
休 会

９ 月

常 任 委 員 会 （ 当 初 ）
１０ 火

議員発議案締切 17:00
（会派提出を除く）

１１ 水 特 別 委 員 会 議会運営委員会 10:30

１２ 木 （ 議 事 整 理 ）

常任委員長審査結果報告 議会運営委員会 9:30

１３ 金 本会議
質疑、討論、採決
特別委員長調査結果報告
閉会

１４ 土

１５ 日

１６ 月

１７ 火

１８ 水

- 308 -

２１５－１３２１
令和２年２月２０日

宮崎県議会議長 丸山 裕次郎 殿

宮崎県知事 河 野 俊 嗣

議 案 の 送 付 に つ い て

令和２年２月定例県議会に付議する議案を下記のとおり送付します。
記

議案第１号 令和２年度宮崎県一般会計予算
議案第２号 令和２年度宮崎県開発事業特別資金特別会計予算
議案第３号 令和２年度宮崎県公債管理特別会計予算
議案第４号 令和２年度宮崎県国民健康保険特別会計予算
議案第５号 令和２年度宮崎県母子父子寡婦福祉資金特別会計予算
議案第６号 令和２年度宮崎県山林基本財産特別会計予算
議案第７号 令和２年度宮崎県拡大造林事業特別会計予算
議案第８号 令和２年度宮崎県林業改善資金特別会計予算
議案第９号 令和２年度宮崎県小規模企業者等設備導入資金特別会計予算
議案第10号 令和２年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエーション施設特別会計予算
議案第11号 令和２年度宮崎県営国民宿舎特別会計予算
議案第12号 令和２年度宮崎県沿岸漁業改善資金特別会計予算
議案第13号 令和２年度宮崎県公共用地取得事業特別会計予算
議案第14号 令和２年度宮崎県港湾整備事業特別会計予算
議案第15号 令和２年度宮崎県立学校実習事業特別会計予算
議案第16号 令和２年度宮崎県育英資金特別会計予算
議案第17号 令和２年度宮崎県公営企業会計（電気事業）予算
議案第18号 令和２年度宮崎県公営企業会計（工業用水道事業）予算
議案第19号 令和２年度宮崎県公営企業会計（地域振興事業）予算
議案第20号 令和２年度宮崎県立病院事業会計予算
議案第21号 宮崎県税条例の一部を改正する条例
議案第22号 使用料及び手数料徴収条例の一部を改正する条例
議案第23号 宮崎県漁港管理条例の一部を改正する条例
議案第24号 警察関係使用料及び手数料徴収条例の一部を改正する条例
議案第25号 知事等の損害賠償責任の一部免責に関する条例
議案第26号 地方独立行政法人の役員等の損害賠償責任の最低責任限度額を定める条例
議案第27号 義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別措置に関する条例の一

部を改正する条例
議案第28号 議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例の一部を改

正する条例
議案第29号 宮崎県国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会開催基金条例
議案第30号 宮崎県後期高齢者医療財政安定化基金条例の一部を改正する条例
議案第31号 宮崎県森林整備加速化・林業再生基金条例の一部を改正する条例
議案第32号 県指定統計条例の一部を改正する条例
議案第33号 宮崎県における事務処理の特例に関する条例の一部を改正する条例
議案第34号 無料低額宿泊所の設備及び運営の基準に関する条例
議案第35号 宮崎県医師修学資金貸与条例の一部を改正する条例
議案第36号 宮崎県特定診療科専門研修資金貸与条例の一部を改正する条例

- 309 -

議案第37号 食品衛生法施行条例の一部を改正する条例
議案第38号 宮崎県動物の愛護及び管理に関する条例の一部を改正する条例
議案第39号 宮崎県における青少年の健全な育成に関する条例の一部を改正する条例
議案第40号 宮崎県浄化槽保守点検業者の登録に関する条例の一部を改正する条例
議案第41号 宮崎県監査委員条例の一部を改正する条例
議案第42号 包括外部監査契約の締結について
議案第43号 林道事業執行に伴う市町村負担金徴収について
議案第44号 国営西諸土地改良事業（二期）執行に伴う市町村負担金徴収について
議案第45号 農政水産関係建設事業執行に伴う市町村負担金徴収について
議案第46号 土木事業執行に伴う市町村負担金徴収について
議案第47号 宮崎県子どもの貧困対策推進計画の変更について
議案第48号 みやざき子ども・子育て応援プランの変更について
議案第49号 令和元年度宮崎県一般会計補正予算（第５号）
議案第50号 令和元年度宮崎県開発事業特別資金特別会計補正予算（第１号）
議案第51号 令和元年度宮崎県公債管理特別会計補正予算（第１号）
議案第52号 令和元年度宮崎県国民健康保険特別会計補正予算（第１号）
議案第53号 令和元年度宮崎県母子父子寡婦福祉資金特別会計補正予算（第１号）
議案第54号 令和元年度宮崎県山林基本財産特別会計補正予算（第１号）
議案第55号 令和元年度宮崎県拡大造林事業特別会計補正予算（第１号）
議案第56号 令和元年度宮崎県林業改善資金特別会計補正予算（第１号）
議案第57号 令和元年度宮崎県小規模企業者等設備導入資金特別会計補正予算（第２号）
議案第58号 令和元年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエーション施設特別会計補正

予算（第１号）
議案第59号 令和元年度宮崎県営国民宿舎特別会計補正予算（第１号）
議案第60号 令和元年度宮崎県沿岸漁業改善資金特別会計補正予算（第１号）
議案第61号 令和元年度宮崎県公共用地取得事業特別会計補正予算（第１号）
議案第62号 令和元年度宮崎県港湾整備事業特別会計補正予算（第１号）
議案第63号 令和元年度宮崎県立学校実習事業特別会計補正予算（第１号）
議案第64号 令和元年度宮崎県育英資金特別会計補正予算（第１号）
議案第65号 令和元年度宮崎県公営企業会計（電気事業）補正予算（第２号）
議案第66号 令和元年度宮崎県公営企業会計（地域振興事業）補正予算（第２号）
議案第67号 令和元年度宮崎県立病院事業会計補正予算（第１号）
議案第68号 宮崎県産業廃棄物税条例の一部を改正する条例
議案第69号 公の施設に関する条例等の一部を改正する条例
議案第70号 宮崎県防災対策推進条例の一部を改正する条例
議案第71号 宮崎県幼保連携型認定こども園の設備及び運営の基準に関する条例の一部

を改正する条例
議案第72号 宮崎県病院局専攻医研修資金貸与条例の一部を改正する条例
議案第73号 工事請負契約の締結について
議案第74号 工事請負契約の締結について
議案第75号 工事請負契約の変更について
議案第76号 工事請負契約の変更について
議案第77号 工事請負契約の変更について
議案第78号 工事請負契約の変更について
議案第79号 工事請負契約の変更について
議案第80号 財産の処分について
議案第81号 民事訴訟事件の和解及び損害賠償の額の決定について
議案第82号 損害賠償額の決定について
議案第83号 損害賠償額の決定について

（文書取扱 財政課）

- 310 -

令和２年２月定例県議会

代 表 質 問 時 間 割

２月２７日（木）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

１ 自 由 民 主 党 蓬原 正三 １０：００～１２：００ 休憩

２ 自 由 民 主 党 二見 康之 １３：００～１５：００

２月２８日（金）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

３ 県 民 連 合 宮 崎 太田 清海 １０：００～１１：４０ 休憩

４ 公 明 党 河野 哲也 １３：００～１４：１０

- 311 -

令和２年２月定例県議会

一 般 質 問 時 間 割

３月２日（月）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

１ 自 由 民 主 党 中野 一則 １０：００～１１：００

２ 県 民 連 合 宮 崎 満行 潤一 １１：００～１２：００ 休憩

３ 自 由 民 主 党 日高 博之 １３：００～１４：００

４ 県 民 連 合 宮 崎 渡辺 創 １４：００～１５：００

３月３日（火）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

５ 東諸の未 来 を 考 え る 会 日髙 利夫 １０：００～１１：００

６ 自 由 民 主 党 窪薗 辰也 １１：００～１２：００ 休憩

７ 無所属の会 チームひむか 図師 博規 １３：００～１４：００

８ 自 由 民 主 党 安田 厚生 １４：００～１５：００

３月４日（水）

順序 会 派 質 問 者 時 間 備考

９ 自 由 民 主 党 徳重 忠夫 １０：００～１１：００

１０ 日 本 共 産 党 来住 一人 １１：００～１２：００ 休憩

１１ 自 由 民 主 党 佐藤 雅洋 １３：００～１４：００

１２ 公 明 党 坂本 康郎 １４：００～１５：００

- 312 -

令和２年２月定例県議会

［議　案］

総務
政策

厚生
商工
建設

環境
農林
水産

文教
警察
企業

第１号 令和２年度宮崎県一般会計予算 可決 可決 可決 可決 可決

第２号 令和２年度宮崎県開発事業特別資金特別会計予算 可決

第３号 令和２年度宮崎県公債管理特別会計予算 可決

第４号 令和２年度宮崎県国民健康保険特別会計予算 可決

第５号
令和２年度宮崎県母子父子寡婦福祉資金特別会計予
算

可決

第６号 令和２年度宮崎県山林基本財産特別会計予算 可決

第７号 令和２年度宮崎県拡大造林事業特別会計予算 可決

第８号 令和２年度宮崎県林業改善資金特別会計予算 可決

第９号
令和２年度宮崎県小規模企業者等設備導入資金特別
会計予算

可決

第１０号
令和２年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエーショ
ン施設特別会計予算

可決

第１１号 令和２年度宮崎県営国民宿舎特別会計予算 可決

第１２号 令和２年度宮崎県沿岸漁業改善資金特別会計予算 可決

第１３号 令和２年度宮崎県公共用地取得事業特別会計予算 可決

第１４号 令和２年度宮崎県港湾整備事業特別会計予算 可決

第１５号 令和２年度宮崎県立学校実習事業特別会計予算 可決

第１６号 令和２年度宮崎県育英資金特別会計予算 可決

第１７号 令和２年度宮崎県公営企業会計（電気事業）予算 可決

第１８号
令和２年度宮崎県公営企業会計（工業用水道事業）予
算

可決

第１９号 令和２年度宮崎県公営企業会計（地域振興事業）予算 可決

第２０号 令和２年度宮崎県立病院事業会計予算 可決

第２１号 宮崎県税条例の一部を改正する条例 可決

第２２号 使用料及び手数料徴収条例の一部を改正する条例 可決 可決 可決

第２３号 宮崎県漁港管理条例の一部を改正する条例 可決

第２４号
警察関係使用料及び手数料徴収条例の一部を改正
する条例

可決

第２５号 知事等の損害賠償責任の一部免責に関する条例 可決

議案・請願　委員会審査結果表

番　号 件　名

常 任 委 員 会

- 313 -

総務
政策

厚生
商工
建設

環境
農林
水産

文教
警察
企業

第２６号
地方独立行政法人の役員等の損害賠償責任の最低
責任限度額を定める条例

可決

第２７号
義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特
別措置に関する条例の一部を改正する条例

可決

第２８号
議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等
に関する条例の一部を改正する条例

可決

第２９号
宮崎県国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会
開催基金条例

可決

第３０号
宮崎県後期高齢者医療財政安定化基金条例の一部
を改正する条例

可決

第３１号
宮崎県森林整備加速化・林業再生基金条例の一部を
改正する条例

可決

第３２号 県指定統計条例の一部を改正する条例 可決

第３３号
宮崎県における事務処理の特例に関する条例の一部
を改正する条例

可決 可決 可決

第３４号 無料低額宿泊所の設備及び運営の基準に関する条例 可決

第３５号 宮崎県医師修学資金貸与条例の一部を改正する条例 可決

第３６号
宮崎県特定診療科専門研修資金貸与条例の一部を
改正する条例

可決

第３７号 食品衛生法施行条例の一部を改正する条例 可決

第３８号
宮崎県動物の愛護及び管理に関する条例の一部を改
正する条例

可決

第３９号
宮崎県における青少年の健全な育成に関する条例の
一部を改正する条例

可決

第４０号
宮崎県浄化槽保守点検業者の登録に関する条例の
一部を改正する条例

可決

第４１号 宮崎県監査委員条例の一部を改正する条例 可決

第４２号 包括外部監査契約の締結について 可決

第４３号 林道事業執行に伴う市町村負担金徴収について 可決

第４４号
国営西諸土地改良事業（二期）執行に伴う市町村負担
金徴収について

可決

第４５号
農政水産関係建設事業執行に伴う市町村負担金徴収
について

可決

第４６号 土木事業執行に伴う市町村負担金徴収について 可決

第４７号 宮崎県子どもの貧困対策推進計画の変更について 可決

第４８号 みやざき子ども・子育て応援プランの変更について 可決

第４９号 令和元年度宮崎県一般会計補正予算（第５号） 可決 可決 可決 可決 可決

第５０号
令和元年度宮崎県開発事業特別資金特別会計補正
予算（第１号）

可決

番　号 件　名

常 任 委 員 会

- 314 -

総務
政策

厚生
商工
建設

環境
農林
水産

文教
警察
企業

第５１号
令和元年度宮崎県公債管理特別会計補正予算（第１
号）

可決

第５２号
令和元年度宮崎県国民健康保険特別会計補正予算
（第１号）

可決

第５３号
令和元年度宮崎県母子父子寡婦福祉資金特別会計
補正予算（第１号）

可決

第５４号
令和元年度宮崎県山林基本財産特別会計補正予算
（第１号）

可決

第５５号
令和元年度宮崎県拡大造林事業特別会計補正予算
（第１号）

可決

第５６号
令和元年度宮崎県林業改善資金特別会計補正予算
（第１号）

可決

第５７号
令和元年度宮崎県小規模企業者等設備導入資金特
別会計補正予算（第２号）

可決

第５８号
令和元年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエーショ
ン施設特別会計補正予算（第１号）

可決

第５９号
令和元年度宮崎県営国民宿舎特別会計補正予算（第
１号）

可決

第６０号
令和元年度宮崎県沿岸漁業改善資金特別会計補正
予算（第１号）

可決

第６１号
令和元年度宮崎県公共用地取得事業特別会計補正
予算（第１号）

可決

第６２号
令和元年度宮崎県港湾整備事業特別会計補正予算
（第１号）

可決

第６３号
令和元年度宮崎県立学校実習事業特別会計補正予
算（第１号）

可決

第６４号
令和元年度宮崎県育英資金特別会計補正予算（第１
号）

可決

第６５号
令和元年度宮崎県公営企業会計（電気事業）補正予
算（第２号）

可決

第６６号
令和元年度宮崎県公営企業会計（地域振興事業）補
正予算（第２号）

可決

第６７号 令和元年度宮崎県立病院事業会計補正予算（第１号） 可決

第６８号 宮崎県産業廃棄物税条例の一部を改正する条例 可決

第６９号 公の施設に関する条例等の一部を改正する条例 可決 可決 可決

第７０号 宮崎県防災対策推進条例の一部を改正する条例 可決

第７１号
宮崎県幼保連携型認定こども園の設備及び運営の基
準に関する条例の一部を改正する条例

可決

第７２号
宮崎県病院局専攻医研修資金貸与条例の一部を改
正する条例

可決

第７３号 工事請負契約の締結について 可決

第７４号 工事請負契約の締結について 可決

第７５号 工事請負契約の変更について 可決

番　号 件　名

常 任 委 員 会

- 315 -

総務
政策

厚生
商工
建設

環境
農林
水産

文教
警察
企業

第７６号 工事請負契約の変更について 可決

第７７号 工事請負契約の変更について 可決

第７８号 工事請負契約の変更について 可決

第７９号 工事請負契約の変更について 可決

第８０号 財産の処分について 可決

第８１号
民事訴訟事件の和解及び損害賠償の額の決定につ
いて

可決

第８２号 損害賠償額の決定について 可決

第８３号 損害賠償額の決定について 可決

［請　願］

総務
政策

厚生
商工
建設

環境
農林
水産

文教
警察
企業

第１号 種苗法改定の取りやめを国へ求める請願 不採択

番　号 件　名

常 任 委 員 会

番　号 件　名

常 任 委 員 会

- 316 -

閉 会 中 の 継 続 審 査 ・ 調 査 申 出 一 覧

令和２年２月定例県議会

委 員 会 名 事 件 理 由

調査を要す

るため
総務政策常任委員会 総合政策及び行財政対策に関する調査

調査を要す
厚 生 常 任 委 員 会

るため
福祉保健行政の推進及び県立病院事業に関する調査

調査を要す

るため
商工建設常任委員会 商工観光振興対策及び土木行政の推進に関する調査

調査を要す環 境 農 林 水 産
環境対策及び農林水産業振興対策に関する調査

るため常 任 委 員 会

教育及び警察行政の推進並びに公営企業の経営に 調査を要す文 教 警 察 企 業

関する調査 るため常 任 委 員 会

円滑な議会
次期県議会の会期日程に関する審査及び議会運営に

運営を図る議 会 運 営 委 員 会
関する調査

ため

- 317 -

- 318 -

議 案 議 決 件 名 一 覧 表

- 319 -

- 320 -

議 案 番 号 件 名 議 決 月 日

知事提出議案第１号 令和２年度宮崎県一般会計予算 ３月13日・ 可 決

〃 第２号 令和２年度宮崎県開発事業特別資金特別会計予算 〃

〃 第３号 令和２年度宮崎県公債管理特別会計予算 〃

〃 令和２年度宮崎県国民健康保険特別会計予算 〃第４号

〃 令和２年度宮崎県母子父子寡婦福祉資金特別会計予算 〃第５号

〃 令和２年度宮崎県山林基本財産特別会計予算 〃第６号

〃 令和２年度宮崎県拡大造林事業特別会計予算 〃第７号

〃 令和２年度宮崎県林業改善資金特別会計予算 〃第８号

〃 令和２年度宮崎県小規模企業者等設備導入資金特別 〃第９号

会計予算

〃 令和２年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエーシ 〃第10号

ョン施設特別会計予算

〃 令和２年度宮崎県営国民宿舎特別会計予算 〃第11号

〃 令和２年度宮崎県沿岸漁業改善資金特別会計予算 〃第12号

〃 令和２年度宮崎県公共用地取得事業特別会計予算 〃第13号

〃 令和２年度宮崎県港湾整備事業特別会計予算 〃第14号

〃 令和２年度宮崎県立学校実習事業特別会計予算 〃第15号

〃 令和２年度宮崎県育英資金特別会計予算 〃第16号

〃 令和２年度宮崎県公営企業会計（電気事業）予算 〃第17号

〃 令和２年度宮崎県公営企業会計（工業用水道事業） 〃第18号

予算

〃 令和２年度宮崎県公営企業会計（地域振興事業）予算 〃第19号

〃 令和２年度宮崎県立病院事業会計予算 〃第20号

〃 宮崎県税条例の一部を改正する条例 〃第21号

〃 使用料及び手数料徴収条例の一部を改正する条例 〃第22号

〃 宮崎県漁港管理条例の一部を改正する条例 〃第23号

〃 警察関係使用料及び手数料徴収条例の一部を改正す 〃第24号

る条例

〃 知事等の損害賠償責任の一部免責に関する条例 〃第25号

〃 地方独立行政法人の役員等の損害賠償責任の最低責 〃第26号

任限度額を定める条例

- 321 -

議 案 番 号 件 名 議 決 月 日

知事提出議案 義務教育諸学校等の教育職員の給与等に関する特別 ３月13日・ 可 決第27号

措置に関する条例の一部を改正する条例

〃 第28号 議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に 〃

関する条例の一部を改正する条例

〃 宮崎県国民スポーツ大会・全国障害者スポーツ大会 〃第29号

開催基金条例

〃 宮崎県後期高齢者医療財政安定化基金条例の一部を 〃第30号

改正する条例

〃 第31号 宮崎県森林整備加速化・林業再生基金条例の一部を 〃

改正する条例

〃 県指定統計条例の一部を改正する条例 〃第32号

〃 宮崎県における事務処理の特例に関する条例の一部 〃第33号

を改正する条例

〃 無料低額宿泊所の設備及び運営の基準に関する条例 〃第34号

〃 第35号 宮崎県医師修学資金貸与条例の一部を改正する条例 〃

〃 宮崎県特定診療科専門研修資金貸与条例の一部を改 〃第36号

正する条例

〃 食品衛生法施行条例の一部を改正する条例 〃第37号

〃 第38号 宮崎県動物の愛護及び管理に関する条例の一部を改 〃

正する条例

〃 宮崎県における青少年の健全な育成に関する条例の 〃第39号

一部を改正する条例

〃 宮崎県浄化槽保守点検業者の登録に関する条例の一 〃第40号

部を改正する条例

〃 第41号 宮崎県監査委員条例の一部を改正する条例 〃

〃 包括外部監査契約の締結について 〃第42号

〃 林道事業執行に伴う市町村負担金徴収について 〃第43号

〃 国営西諸土地改良事業（二期）執行に伴う市町村負 〃第44号

担金徴収について

〃 第45号 農政水産関係建設事業執行に伴う市町村負担金徴収 〃

について

〃 土木事業執行に伴う市町村負担金徴収について 〃第46号

- 322 -

議 案 番 号 件 名 議 決 月 日

知事提出議案 宮崎県子どもの貧困対策推進計画の変更について ３月13日・ 可 決第47号

〃 みやざき子ども・子育て応援プランの変更について 〃第48号

〃 令和元年度宮崎県一般会計補正予算（第５号） 〃第49号

〃 第50号 令和元年度宮崎県開発事業特別資金特別会計補正予 〃

算（第１号）

〃 令和元年度宮崎県公債管理特別会計補正予算（第１ 〃第51号

号）

〃 第52号 令和元年度宮崎県国民健康保険特別会計補正予算 〃

（第１号）

〃 令和元年度宮崎県母子父子寡婦福祉資金特別会計補 〃第53号

正予算（第１号）

〃 令和元年度宮崎県山林基本財産特別会計補正予算 〃第54号

（第１号）

〃 令和元年度宮崎県拡大造林事業特別会計補正予算 〃第55号

（第１号）

〃 第56号 令和元年度宮崎県林業改善資金特別会計補正予算 〃

（第１号）

〃 令和元年度宮崎県小規模企業者等設備導入資金特別 〃第57号

会計補正予算（第２号）

〃 令和元年度宮崎県えびの高原スポーツレクリエーシ 〃第58号

ョン施設特別会計補正予算（第１号）

〃 第59号 令和元年度宮崎県営国民宿舎特別会計補正予算（第 〃

１号）

〃 令和元年度宮崎県沿岸漁業改善資金特別会計補正予 〃第60号

算（第１号）

〃 令和元年度宮崎県公共用地取得事業特別会計補正予 〃第61号

算（第１号）

〃 第62号 令和元年度宮崎県港湾整備事業特別会計補正予算 〃

（第１号）

〃 令和元年度宮崎県立学校実習事業特別会計補正予算 〃第63号

（第１号）

- 323 -

議 案 番 号 件 名 議 決 月 日

知事提出議案 令和元年度宮崎県育英資金特別会計補正予算（第１ ３月13日・ 可 決第64号

号）

〃 令和元年度宮崎県公営企業会計（電気事業）補正予 〃第65号

算（第２号）

〃 第66号 令和元年度宮崎県公営企業会計（地域振興事業）補 〃

正予算（第２号）

〃 令和元年度宮崎県立病院事業会計補正予算(第１号) 〃第67号

〃 第68号 宮崎県産業廃棄物税条例の一部を改正する条例 〃

〃 公の施設に関する条例等の一部を改正する条例 〃第69号

〃 宮崎県防災対策推進条例の一部を改正する条例 〃第70号

〃 宮崎県幼保連携型認定こども園の設備及び運営の基 〃第71号

準に関する条例の一部を改正する条例

〃 第72号 宮崎県病院局専攻医研修資金貸与条例の一部を改正 〃

する条例

〃 工事請負契約の締結について 〃第73号

〃 工事請負契約の締結について 〃第74号

〃 第75号 工事請負契約の変更について 〃

〃 工事請負契約の変更について 〃第76号

〃 工事請負契約の変更について 〃第77号

〃 第78号 工事請負契約の変更について 〃

〃 第79号 工事請負契約の変更について 〃

〃 財産の処分について 〃第80号

〃 民事訴訟事件の和解及び損害賠償の額の決定について 〃第81号

〃 第82号 損害賠償額の決定について 〃

〃 第83号 損害賠償額の決定について 〃

議員発議案 第１号 社会資本の整備促進を求める意見書 ３月13日・ 可 決

〃 第２号 新型コロナウイルス感染症対策の強化等を求める意 〃

見書

〃 第３号 中高年のひきこもりに対する実効性ある支援と対策 〃

を求める意見書

- 324 -

議 員 発 議 案 等

- 325 -

- 326 -

議員発議案第１号
社会資本の整備促進を求める意見書

南海トラフ地震等の大規模地震や、気候変動に起因して頻発化、激甚化する
自然災害に対し、国民の生命・財産を守ることのできる安全安心な社会を確実
に実現していくためには、防災・減災、国土強靱化の取組を、更なるスピード
感を持って集中的に進めていくことが求められる。
また、生産年齢人口が減少する中、経済成長や地域経済の活性化を牽引する

ためには、生産性の向上や民間投資の誘発、インバウンドを含めた交流人口や
雇用の増加など、ストック効果が高い社会資本を計画的に整備する必要がある。
この様な中、中山間地域など条件不利地域が多い本県においては、高速道路

をはじめとする幹線道路、農業基盤、下水道、河川、砂防施設などの整備が遅
れている。このため、社会資本の整備を戦略的になお一層の計画性を持って進
めることで、南海トラフ地震などの大規模自然災害への備えを確実に進め、生
産性向上等によるストック効果の発現を早期に、着実に得ていくことが不可欠
である。
一方で、我が国では、高度経済成長期以降に整備したインフラが一斉に老朽

化し、今後、施設の維持管理や更新に必要な経費が増大することが見込まれる
ため、計画的な予防保全を積極的に取り入れた効率的な老朽化対策を推進して
いくことが求められる。
更に、社会資本整備や安全安心な社会づくりを担う建設産業が、担い手を安

定的に確保し、育成していくためにも、社会資本整備が計画的に進められるこ
とは極めて重要である。
よって、国においては、次の措置を講じるよう強く要望する。

記

１ 防災・減災、国土強靱化や老朽化対策をはじめとする社会資本整備が計画
的に、着実に実施できるよう、中長期的に必要な投資規模等を社会資本整備
重点計画に明示し、予算を安定的・持続的に確保するとともに、地方負担分
については地方財政措置を的確に行うこと。

２ 補助事業、社会資本整備総合交付金、土地改良事業予算等については、道
路や農業基盤の整備、防災対策、河川改修、土砂災害対策、各施設の老朽化
対策など、地域の実態に鑑み予算を重点配分すること。

３ 災害発生時の迅速かつ円滑な復旧等のため、国の地方支分部局、とりわけ
地方整備局及び河川国道事務所・出張所の人員体制の維持・充実を図ること。

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。

令和２年３月１３日

宮 崎 県 議 会

衆 議 院 議 長 大 島 理 森 殿
参 議 院 議 長 山 東 昭 子 殿
内 閣 総 理 大 臣 安 倍 晋 三 殿
財 務 大 臣 麻 生 太 郎 殿
総 務 大 臣 高 市 早 苗 殿
農 林 水 産 大 臣 江 藤 拓 殿
国 土 交 通 大 臣 赤 羽 一 嘉 殿

- 327 -

議員発議案第２号
新型コロナウイルス感染症対策の強化等を求める意見書

中華人民共和国湖北省武漢市で発生した新型コロナウイルスによる感染症は
世界各地に拡大し、多くの感染者や死者が発生している。我が国においても、
複数地域で感染経路が明らかではない患者が発生し、各種イベント中止や学校
休業等による新型コロナウイルスを巡る影響が拡大している。
事態の収束が見えない中、国民の不安は増大する一方であり、国と地方自治

体が一体となって迅速かつ適切な対策を講じていく必要がある。
よって、国においては、新型コロナウイルスの感染拡大を防止し、国民の生

命と健康を守るため、下記の事項に取り組まれるよう強く要望する。

記

１ 国外からの新型コロナウイルスのこれ以上の侵入を防止するため、空港や
港湾での検疫体制の強化など一層の水際対策を徹底すること。

２ ワクチンの開発・製造を早急に進めるとともに、治療法を速やかに確立す
ること。
また、マスク、防護具、検査キット等の医療物資が不足することがないよ

う、国の責任において必要量の確保に努めること。

３ 中国を始めとする関係国や国際機関に適切な情報開示を求めるとともに、
国内における感染状況や対策についての迅速かつ正確な情報提供を行うこと。
また、医療機関における適切な受診方法や医療従事者の対応について周知

徹底すること。

４ キャンセルが相次ぐ観光関連産業、中国との関連がある企業への影響、各
種イベントの中止などによる地域経済への影響を最小限に留めるため、中小
企業や小規模事業者への支援策、雇用対策の実施など必要に応じ、適切な支
援を行うとともに、風評被害対策を講ずること。

５ 学校現場における休業等の影響を最小限に留めるため、教育機関に対して
適切な支援策を講じること。

６ 地方自治体が実施する新型コロナウイルス感染症対策への財政支援を講ず
ること。

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。

令和２年３月１３日

宮 崎 県 議 会

衆 議 院 議 長 大 島 理 森 殿
参 議 院 議 長 山 東 昭 子 殿
内 閣 総 理 大 臣 安 倍 晋 三 殿
財 務 大 臣 麻 生 太 郎 殿
総 務 大 臣 高 市 早 苗 殿
法 務 大 臣 森 まさこ 殿
外 務 大 臣 茂 木 敏 充 殿
文 部 科 学 大 臣 萩 生 田 光 一 殿
厚 生 労 働 大 臣 加 藤 勝 信 殿
経 済 産 業 大 臣 梶 山 弘 志 殿
国 土 交 通 大 臣 赤 羽 一 嘉 殿
内 閣 官 房 長 官 菅 義 偉 殿

- 328 -

議員発議案第３号
中高年のひきこもりに対する実効性ある支援と対策を求める意見書

従来、ひきこもりは主として若年・青年層の課題としてイメージされてきた。
しかし最近では、就職氷河期世代も含め中高年層に及び大きな社会問題として
クローズアップされてきている。
政府が中高年層を対象に初めて実施した全国規模の調査が、昨年３月公表さ

れたが、４０～６４歳のひきこもり期間の長期化や高齢化により、高齢者の親
とともに社会的に孤立するケースは少なくない。
政府としては、これまで都道府県・政令市への「ひきこもり地域支援センタ

ー」の設置や「ひきこもりサポーター養成研修・派遣事業」を行ってきたが、
今後は、より身近な場所での相談支援や社会参加の場の充実など、就職氷河期
世代も含めた中高年のひきこもりに対して、これまで以上に実効性ある支援と
対策を講じるべきである。
よって、国会及び政府においては、中高年のひきこもりは、個々人やその家

族だけの問題ではなく、社会全体で受け止めるべき大変重要な課題と捉え、下
記の事項について早急に取り組むことを強く求める。

記

１ より身近な場所での相談支援を行うため、自立相談支援機関の窓口にアウ
トリーチ支援員を配置し、同行相談や信頼関係の構築といった対本人型のア
ウトリーチ支援を実施すること。また、自立相談支援の機能強化に向けたア
ウトリーチ等を行うための経費については、新たな財政支援の仕組みを創設
すること。

２ 中高年のひきこもりにある者に適した支援の充実を図るため、市区町村に
よる「ひきこもりサポート事業」のさらなる強化を図ること。具体的には、
中高年が参加しやすくなるような居場所づくりやボランティア活動など就労
に限らない多様な社会参加の場を確保すること。さらには家族に対する相談
や講習会などの取組を促進すること。

３ 「８０５０問題」など世帯の複合的なニーズやライフステージの変化に柔
軟に対応できるよう、「断らない相談支援」や「伴走型支援」など、市区町村
がこれまでの制度の枠を超えて包括的に支援することが出来る新たな仕組み
を構築すること。

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。

令和２年３月１３日

宮 崎 県 議 会

衆 議 院 議 長 大 島 理 森 殿
参 議 院 議 長 山 東 昭 子 殿
内 閣 総 理 大 臣 安 倍 晋 三 殿
厚 生 労 働 大 臣 加 藤 勝 信 殿

- 329 -

- 330 -

請 願 一 覧 表

- 331 -

- 332 -

総 括 表

請 願

委 員 会 計 備 考

新 規 継 続

総 務 政 策 － － －

厚 生 － － －

商 工 建 設 － － －

環境 農林水産 １ － １

文教 警察企業 － － －

計 １ － １

- 333 -

新 規 請 願

環境農林水産常任委員会

請 願 番 号 請 願 第 １ 号 受理年月日 令和２年２月 2 8 日

種苗法改定の取りやめを国へ求める請願

（要旨）

種苗法改定の取りやめを国へ求める請願

（理由）

令和２年１月20日から開催されている通常国会で、種苗法改正

案が審議されます。現行法で農家に認められてきた登録品種の自

家増殖を「許諾制」という形で事実上禁止する改正案により、農

業者は登録された品種の育種権利者から自家増殖（採取）の対価

を支払い許諾を得るか、許諾が得られなければ全ての苗を新しく

購入するしかなくなります。そのため、登録品種は自家増殖（採

取）一律禁止になり、違反すると10年以下の懲役1000万以下の罰

金、共謀罪の対象になります。

請願の件名 農水省は今回の改正が「日本国内で開発された品種の海外流出

防止のため」であることを強調していますが、現行の種苗法で刑

事告訴・民事損害賠償で十分防ぐことは可能であります。そのた

め現行の種苗法を改定する必要はないと思います。

在来種（一般品種）は育成者権の対象外としていますが、1998

年カナダで民間企業から農家に対し特許権侵害による巨額な損害

賠償を求める告訴がありました。

告訴理由は、民間企業が特許を持つ「遺伝子組み換え菜種のラ

イセンス料」を支払うこともなく栽培したことでした。農家は遺

伝子組み換えの種子を購入したことも栽培したこともありません

が、調査の結果、近隣農家の畑から飛来した花粉により自然に交

配したものとわかりました。しかし裁判では、民間企業がもつ特

許権が優先され、一審と控訴審で敗訴しました。自然交配を防ぐ

ことは非常に困難であるため、同様のことが日本でも起きる可能

性が非常に高いと考えられます。

また遺伝子組み換え種子の花粉飛来による、伝統的な在来種の

交雑による汚染も考えられます。

種苗法改定となれば、民間企業による種子の独占、種子の淘汰

が進むことも予測されます。種子の淘汰が進めば、害虫や病気、

気候変化による収穫量の大幅減が起こる恐れがあります。自家増

殖禁止は種子の多様性や地域に適した作物栽培を妨げかねませ

ん。そのため、地域農業や農家、消費者の権利を守り、安定した

- 334 -

農作物・食料を確保する観点から、農家の権利を制限する種苗法

改定を取りやめる意見書の国への提出をお願い致します。

紹 介 議 員 前屋敷 恵美 満行 潤一

- 335 -

- 336 -

議 事 経 過

- 337 -

- 338 -

月 日 曜 区 分 議 事 内 容

開 会

会議録署名議員指名（窪薗辰也議員、太田清海議員）

議会運営委員長審査結果報告
２月20日 木 本 会 議

会期決定

議案第１号～第83号上程

知事提案理由説明

２月21日 金 （議案調査）

２月22日 土 （閉庁日）

２月23日 日 （閉庁日）天皇誕生日
休 会

２月24日 月 （閉庁日）振替休日

（議案調査）
２月25日 火

２月26日 水

代表質問（宮崎県議会自由民主党・ 原正三議員、
２月27日 木

蓬

宮崎県議会自由民主党・二見康之議員）
本 会 議

代表質問（県民連合宮崎・太田清海議員、
２月28日 金

公明党宮崎県議団・河野哲也議員）

休 会 （閉庁日）
２月29日 土

３月１日 日

一般質問（中野一則議員、満行潤一議員、日高博之議員、
３月２日 月

渡辺 創議員）

一般質問（日髙利夫議員、窪薗辰也議員、図師博規議員、
３月３日 火

本 会 議 安田厚生議員）

一般質問（徳重忠夫議員、来住一人議員、佐藤雅洋議員、

３月４日 水 坂本康郎議員）

議案・請願委員会付託

３月５日 木 常任委員会（補正）

３月６日 金 常任委員会（補正・当初）

（閉庁日）
３月７日 土

休 会
３月８日 日

常任委員会（当初）
３月９日 月

３月10日 火

３月11日 水 特別委員会

３月12日 木 （議事整理）

- 339 -

月 日 曜 区 分 議 事 内 容

常任委員長審査結果報告

討論（議案第１号、第４号に反対)（前屋敷恵美議員）

討論（議案第27号、第69号に反対、請願第１号不採択に反

対）（来住一人議員）

採決（議案第１号、第４号、第27号、第69号）（可決）

採決（議案第２号、第３号、第５号～第26号、第28号～第68

号、第70号～第83号）（可決）
３月13日 金 本 会 議

採決（請願第１号）（不採択）

採決（継続審査・調査案件)（委員長の申し出のとおり）

特別委員長調査結果報告

議員発議案送付の通知

議員発議案第１号～第３号追加上程、採決（可決）

知事発言

閉 会

- 340 -

署 名

宮 崎 県 議 会 議 長 丸 山 裕次郎

宮 崎 県 議 会 副 議 長 山 下 博 三

窪 薗 辰 也宮 崎 県 議 会 議 員

太 田 清 海宮 崎 県 議 会 議 員

署 名

宮 崎 県 議 会 議 長

宮 崎 県 議 会 副 議 長

宮 崎 県 議 会 議 員

宮 崎 県 議 会 議 員